
TĚŽEBNÍ UNIE, CZ - 638 00 Brno, Slavíčkova 827/1a  
 

E-mail: unie@tezebni-unie.cz, www.tezebni-unie.cz 
 

Těžební unie je zapsaná ve spolkovém rejstříku vedeném Krajským soudem v Brně, oddíl L, vložka 19635 

IČO: 0054447   DIČ: CZ00544477   ID schránky: ce3hpqg   Bankovní spojení: KB a.s Brno-město, č.ú.: 48608621/0100 

 

Teze ze Setkání těžařů konaného ve dnech 10. až 12. dubna 2024 
v Zaječí 

a  
jednání u kulatého stolu dne 11.4.2024 na téma  

„Budoucnost těžebního sektoru a zajištění surovin pro ekonomiku ČR“ 
 
 

1. Na základě podnětů členské základny představenstvo Těžební unie pověřilo vedení 
Těžební unie k jednání s mocí výkonnou s cílem udržení liberalizovaného těžebního 
sektoru a zabránění omezování podnikatelského prostředí ve prospěch jediného 
státního podniku; 

 
2. Těžební unie vyvolá jednání mezi zástupci Ministerstva pro místní rozvoj, Ministerstva 

průmyslu a obchodu a Ministerstva životního prostředí za přítomnosti Těžební unie ve 
věci přijetí společné metodiky při tvorbě a změnách územních plánů ve vztahu 
k nerostnému bohatství, chráněným ložiskovým územím, chráněným územím a 
dobývacím prostorům. 
Předběžně bylo dohodnuto, že jednání bude svoláno v měsíci září roku 2024.  
 
Byla zmíněna také důležitost krajských surovinových politik, které se mohou stát 
důležitým regulativem pro využití nerostného bohatství. 
 

3. Zástupci Těžební unie, na základě podnětů členské základny, navrhli Ministerstvu 
životního prostředí změnu metodiky EIA ve vztahu k dobývacím prostorům a těžbě, a 
to tak, že posouzení vlivů na životní prostředí nebude ve vztahu k dobývacím 
prostorům časově omezováno a ve vztahu k hornické činnosti – dobývání pak časové 
omezení 20 let počne běžet až okamžikem nabytí právní moci rozhodnutí o povolení 
hornické činnosti. Těžební unie požádala přítomné zástupce Ministerstva životního 
prostředí o otevření tématu s odborem posuzování vlivů na životní prostředí a 
integrované prevence. 
 

4. Všichni přítomní se shodli, že těžební průmysl tvoří důležitou část hospodářství ČR a 
také se dohodli, že budou otevřeně komunikovat a spolupracovat na zlepšení 
společenské atmosféry ve vztahu k těžebnímu sektoru a ukotvení jeho postavení 
v ekonomice ČR. 
 

5. Důležitou součástí diskuze bylo také téma zajištění a kvalifikace pracovníků 
v těžebním odvětví. Diskutující se shodli, že je třeba stanovit odpovídající 
kvalifikační předpoklady, které budou reflektovat vývoj v oblasti hornictví a 
pracovním trhu v České republice. 
 
 
 

 


